
Stanovy Katolického spolku Jeseník

Úplné znění ke dni 4.4.2016

čl. I

Úvodní ustanovení

1. Název spolku: Katolický spolek Jeseník 

(dále jen „spolek“)

2. Sídlo spolku: Palackého 179/8, 790 01 Jeseník

3. Katolický spolek Jeseník je spolek ve smyslu ustanovení § 214 a násl. zák. č. 89/2012 Sb., a jako takový je 

právnickou osobou způsobilou k právnímu jednání.

4. Katolický spolek Jeseník je samosprávná, dobrovolná, nepolitická a nezisková organizace založená za 

účelem naplňování společného zájmu, kterým je: (a) koordinace pastoračních a vzdělávacích aktivit, (b) péče o 

historické a kulturní dědictví hmotné i duchovní, (c) podpora misijní činnosti církve, (d) péče o životní prostředí.

5. Vnitřní organizace spolku, práva a povinnosti členů i volených orgánů spolku se řídí těmito stanovami, které jsou 

uloženy ve svém úplném znění v sídle spolku.

čl. II

Činnost spolku

1. Hlavní činnost spolku směřuje k ochraně a uspokojení společných zájmů a naplňování poslání, tak jak jsou 

stanoveny v  čl. I a to je prováděno zvláště prostřednictvím: (a) aktivit sloužících k prohloubení náboženského 

života farnosti, (b) organizováním akcí za účelem podpory misijních a charitativních činností, (c) péčí o hmotné 

církevní a kulturní památky, jakož i o životní prostředí.

2. Zisk z činnosti spolku lze použít pouze pro spolkovou činnost a správu spolku.

čl. III

Členství

1. Členství ve spolku je dobrovolné. Členem spolku se může stát každá fyzická osoba starší 18 let, bez rozdílu 

pohlaví, vyznání, politického a sociálního zařazení, národnosti, rasy a státní příslušnosti. Členství se váže na osobu 

člena, je nepřevoditelné na jinou osobu a nepřechází na jeho právního nástupce. 

2. Fyzická osoba se stává členem ke dni rozhodnutí výboru spolku o přijetí její žádosti o členství. Výbor spolku, může

odmítnout přijetí žadatele o členství, pokud dojde k většinovému názoru, že přijetím žadatele za člena by bylo nebo

by mohlo být ohroženo poslání spolku. 

3. Ukončení členství: (a) dobrovolné vystoupení člena – členství končí dnem doručení písemného oznámení o 

ukončení členství výboru (b) úmrtím člena (c) vyloučením člena – členství končí dnem doručení rozhodnutí o 

vyloučení člena ze sdružení; výbor sdružení má právo vyloučit člena, pokud svým jednáním porušuje její zásady a 

cíle nebo zanedbává členské povinnosti nebo ohrožuje řádně plnění poslání sdružení, (d) zánikem spolku.

4. Práva členů: (a) účastnit se činnosti spolku (b) být pravidelně informován o dění ve spolku (c) užívat výhod člena 

spolku, pokud jsou takové vyhlášeny (slevy na účastnických poplatcích atp.) (d) podávat návrhy, připomínky, 

vznášet dotazy orgánům spolku a obdržet odpověď na své podání (e) volit a být volen do orgánů spolku 

5. Povinnosti členů: (a) chránit a zachovávat dobré jméno spolku (c) dodržovat stanovy spolku (d) všestranně 

podporovat činnost spolku.

6. Členové spolku neručí za případné dluhy spolku. 

7. Výbor spolku je povinen vést seznam členů, který je neveřejný. Zápisy a výmazy v seznamu členů provádí 

předseda spolku.

čl. IV

Orgány spolku

1. Pro zabezpečení činnosti spolku jsou zřízeny následující orgány: (a) členská schůze (b) výbor spolku.



2. Práva a povinnosti jednotlivých orgánů, způsob vzniku a zániku jejich funkce a průběh jejich jednání je upraven 

dále ve stanovách.

čl. V

Členská schůze

1. Je nejvyšším orgánem spolku, projednává a schvaluje činnost organizace, kontroluje činnost výboru.

2. Skládá se z přítomných členů.

3. Je svolávána výborem nejméně 1× ročně.

4. Projednává návrhy členů.

5. Volí a odvolává členy výboru.

6. Schvaluje : (a) stanovy a jejich doplňky a změny, (b) zprávu o činnosti v uplynulém období, (c) rámcový plán 

činnosti na nadcházející období, (d) stanovení výše členských příspěvků.

7. Rozhoduje o: (a) vyloučení člena, (b) návrzích členů.

8. Usnáší se prostou většinou hlasů přítomných jednotlivců. 

čl. VI

Výbor spolku

1. Řídí činnost spolku.

2. Schází se dle potřeby, nejméně však 2× ročně. Schůzi může iniciovat, kterýkoliv z členů výboru.

3. Sestává z předsedy, místopředsedy a jednatele.

4. Výbor je volen členskou schůzí na dobu 4 let.

5. Výbor navenek zastupuje a jeho jménem jedná předseda.

6. Do působnosti výboru patří zejména: (a) svolávat členské schůze, (b) plnit usnesení členské schůze, (c) spravovat 

majetek, (d) sestavovat zprávy o činnosti a hospodaření, (e) provádět dozor nad hospodařením, (f) připravovat 

návrh plánu činnosti, (g) uzavírat dohody a smlouvy, (h) kontrolovat činnost předsedy.  

7. Členská schůze je oprávněna předčasně výbor odvolat. Výbor rozhoduje prostou většinou hlasů.

čl. VII

Předseda

1. Je statutárním orgánem, zastupuje spolek navenek, vyjadřuje jeho stanoviska, odpovídá za naplňování poslání 

spolku.

2. Řídí se zákony ČR, stanovami spolku a rozhodnutími výboru a členské schůze.

3. Předseda je volen členskou schůzí ze zvolených členů výboru. Jeho funkční období končí předáním funkce 

nastupujícímu předsedovi. Předání je nutné provést nejpozději do 14 dnů od zvolení nového předsedy.

čl. VIII

Místopředseda

1. Může být pouze jeden. Místopředseda vykonává všechny pravomoci svěřené předsedovi, pokud je předseda 

dlouhodobě nedosažitelný nebo neschopný vykonávat svoji funkci, pokud odstoupil, nebo pokud by neprovedením 

úkonu spolku bezprostředně hrozila škoda z prodlení. 

2. Místopředseda může být předsedou pověřen k provedení úkonů příslušejících předsedovi.

3. Místopředseda nesmí vědomě jednat v rozporu s jemu známými předchozími úkony či pokyny předsedy, pokud 

tento neodstoupil z funkce.

čl. IX

Jednatel

1. Jednatel může být předsedou pověřen k provedení úkonů příslušejících předsedovi.

2. Jednatel nesmí vědomě jednat v rozporu s jemu známými předchozími úkony či pokyny předsedy.



čl. X

Finanční a materiální zabezpečení spolku a zásady hospodaření

1. Prostředky na svou činnost získává spolek zejména z darů fyzických a právnických osob z tuzemska i zahraničí, ze 

státních příspěvků, nadačních grantů, z příjmů ze svých činností, z výnosu svého majetku, sbírek, případně 

z členských příspěvků (jsou-li stanoveny).

2. Veškeré získané prostředky musí být využívány ve smyslu těchto stanov, musí sloužit k financování činností 

naplňujících poslání a cíle spolku a k vytváření potřebných podmínek pro realizaci těchto činností.

3. Prostředky spolku nesmějí být používány k obohacování fyzických ani právnických osob. Platí to v plné míře i pro 

členy spolku. To nevylučuje použití prostředků k sociálním nebo charitativním účelům. Výjimku z tohoto 

ustanovení tvoří řádná mzda či odměna sjednaná na základě platných smluv.

4. Spolek nabývá do svého vlastnictví, správy nebo užívání majetek, za účelem řádného naplňování poslání a cílů 

spolku.

čl. XI

Závěrečná ustanovení

1. Změnu stanov oznámí statutární zástupce spolku písemně ministerstvu do 15 dnů od jejího schválení a připojí ve 

dvojím vyhotovení text změny.

2. Spolek zanikne na základě souhlasu nejméně tří pětin všech členů spolku nebo vyplyne-li to z příslušných právních 

předpisů.

3. V případě zániku vypořádává majetek spolku poslední řádně zvolený výbor, případně členskou schůzí k tomu 

zvolení likvidátoři. Po řádném vypořádání závazků a pohledávek bude zůstatkový majetek použit v souladu 

s usnesením členské schůze, případně nabídnut jiné právnické osobě, jejíž činnost bude blízká cílům spolku.

4. Spolek vzniká dnem zápisu do spolkového rejstříku. V tento den nabývají tyto stanovy účinnosti. Jakákoliv změna 

stanov nabývá platnosti dnem jejího přijetí členskou schůzí a účinnosti dnem, kdy budou vloženy rejstříkovým 

soudem do sbírky listin spolkového rejstříku.

V Jeseníku ve Svatém roce milosrdenství dne 4. 4. 2016


